
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
  
 
 

Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 2026 

 
Oggetto:  Approvazione atti selezione pubblica per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca, di 

durata 3 mesi, avente ad oggetto “Trascrizione automatica tramite Transkribus e 

arricchimento semantico del registro n. 14 del fondo del Senato, Deliberazioni, 

Terra dell’Archivio di Stato di Venezia - Produzione di elenchi di entità e analisi di 

LOD utili al progetto”, tutor prof.ssa Dorit Raines, co-tutor dott. Marco Lanzini, 

settore scientifico-disciplinare HIST-04/C - Archivistica, bibliografia e 

biblioteconomia, nell’ambito dell’accordo quadro tra l’Università Ca’ Foscari 

Venezia e l’Archivio di Stato di Venezia per una collaborazione istituzionale nel 

campo della ricerca scientifica, dell’attività didattica e di terza missione, presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici.  

Procedura bandita con provvedimento Rep. n. 2506/2025 Prot. n. 324204-VII/16 del 

23/12/2025. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il Regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca, emanato con D.R. 300/2014 del 

14/04/2014, modificato con D.R. n. 399 del 04/05/2018, con D.R. n. 1141 del 19/11/2020, 

con D.R. n. 1277 del 18/10/2021, con D.R. n. 394 del 06/04/2023, con D.R. n. 457/2024 

del 06/05/2024 e con D.R. n. 863 del 8/10/2025. In vigore dal 15/10/2025; 

VISTO L’Accordo quadro tra l’Università Ca’ Foscari Venezie e l’Archivio di Stato di Venezia per 

una collaborazione istituzionale nel campo della ricerca scientifica, dell’attività didattica e 

di terza missione (Rep. n.1780/2025 Prot. n.  183500-III/14 del 08/07/2025); 

VISTO il Bando di selezione Rep. n. 2506/2025 Prot. n. 324204-VII/16 del 23/12/2025 per il 

conferimento di n. 1 borsa di ricerca, di durata 3 mesi, avente ad oggetto “Trascrizione 

automatica tramite Transkribus e arricchimento semantico del registro n. 14 del fondo del 

Senato, Deliberazioni, Terra dell’Archivio di Stato di Venezia - Produzione di elenchi di 

entità e analisi di LOD utili al progetto”, tutor prof.ssa Dorit Raines, co-tutor dott. Marco 

Lanzini, pubblicato nella sezione informatica dell’albo Ufficiale di Ateneo – Albo on line, 

nella pagina web dell’Ateneo e nella pagina web del sito di Dipartimento; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione giudicatrice di cui Rep. n. 59/2026 Prot. n. 8138-

VII/16 del 19/01/2026; 

CONSIDERATO  che in data 21/01/2026 si è riunita la Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del 

Direttore di cui al Rep. n. 59/2026 Prot. n. 8138-VII/16 del 19/01/2026; 

CONSIDERATO  che sono pervenute n. 5 domande di partecipazione al bando per il conferimento della 

borsa in oggetto; 

https://www.unive.it/data/12136/
https://www.unive.it/data/17351/;


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
  
 
 

Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

 

VISTI  il verbale della seduta preliminare Rep. n. 4/2026 Prot. n. 10031/2026 del 21/01/2026 e il 

verbale della seduta valutazione titoli Rep. n. 5/2026 Prot. n. 10161/2026 del 21/01/2026; 

CONSIDERATO  che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’Art. 7 del Regolamento di Ateneo per 

l’attivazione di Borse per attività di Ricerca, ha valutato le domande attribuendo alla 

persona candidata un punteggio complessivo non superiore ai 100 punti; 

PRESO ATTO  che la Commissione ha deciso di considerare idonee, per il conferimento della Borsa di 

Ricerca, le persone candidate che abbiano riportato almeno 70 punti sui 100 a 

disposizione; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Approvazione degli atti della selezione 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice nominata con decreto Rep. n. 59/2026 Prot. n. 8138-

VII/16 del 19/01/2026, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca, di durata di 

3 mesi, avente ad oggetto  “Trascrizione automatica tramite Transkribus e arricchimento semantico del 

registro n. 14 del fondo del Senato, Deliberazioni, Terra dell’Archivio di Stato di Venezia - Produzione di 

elenchi di entità e analisi di LOD utili al progetto”, tutor prof.ssa Dorit Raines, co-tutor dott. Marco Lanzini, 

settore scientifico-disciplinare HIST-04/C - Archivistica, bibliografia e biblioteconomia, nell’ambito 

dell’accordo quadro tra l’Università Ca’ Foscari Venezia e l’Archivio di Stato di Venezia per una 

collaborazione istituzionale nel campo della ricerca scientifica, dell’attività didattica e di terza missione. 

Procedura bandita con provvedimento Rep. n. 2506/2025 Prot. n. 324204-VII/16 del 23/12/2025. 

 

Art. 2 Approvazione graduatoria di merito 

È approvata altresì la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1: 

CANDIDATO/I (Cognome e nome) PUNTEGGIO 
TOTALE 

Idoneità (min. 70 
punti su 100)  

Ricato Fiamma 95 Idonea 

 

B.E. 93 

 

Idoneo/a 

 

C.C. 

 

83 Idoneo/a 

 

C.B.  

 

80 Idoneo/a 

 

B.B.S.S. 77 Idoneo/a 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
  
 
 

Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

 

 

Art. 3 Proclamazione vincitore 

Dagli atti risulta vincitrice la seguente persona candidata: 

Dott.ssa Fiamma Ricato 

 
 

Art. 4 Pubblicazione 

Il presente decreto è reso pubblico nei siti e nell’Albo di Ateneo. 
 
Da questa data decorre il termine per eventuali impugnative. 

 

Venezia, 

               Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

  

                Prof. Daniele Baglioni 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 

VISTO: LA SEGRETARIA DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 
 


		2026-01-27T11:20:14+0100
	IT
	Daniele Baglioni




